Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 211/2024

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja envido ofício ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente e Recurso

Hídricos, solicitando regularidade no serviço

de coleta do lixo no Bairro Jardim dos Ypês. É

comum acontecer falhas nos dias de coleta do

referido bairro, que são programadas para os

dias de segundas, quintas e sábados, porém é

frequente haver falhas em alguns dias, o que

ocasiona um grande acúmulo de lixo nas

calçadas.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja envido ofício ao Secretário Municipal

de Meio Ambiente e Recurso Hídricos, solicitando regularidade no serviço de

coleta do lixo no Bairro Jardim dos Ypês. É comum acontecer falhas nos dias de

coleta do referido bairro, que são programadas para os dias de segundas, quintas e

sábados, porém é frequente haver falhas em alguns dias, o que ocasiona um grande

acúmulo de lixo nas calçadas.

JUSTIFICATIVA

A irregularidade na coleta ocasiona diversos problemas e além de tudo temos o

agravante que são animais que rasgam os sacos de lixo, que são , vacas, cavalos,

burros e cachorros , que vivem soltos no bairro supracitado. Solicitamos

providências e o esforço para que os dias de coleta sejam cumpridos.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 2 de

Abril de 2024.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereadora do PSDB- PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA

BRASILEIRA

Autor

	Requerimento Nº 211/2024